gens. vais, li sires de Noiirs et grant fuison d'altres grans barons. Quant ilhs

furent tous venus, si oit conseille le roy de Franche del chevalchier contre

ses anemis, si se niovit et en allât, et vint à I petite rivière qui court à

dois liwes près de Tournay, la queile estoit mult profonde et environnée

de grans croliches et mares si que ons ne le poioit passeir fors que par

I petit pons, si estroit qu'ilh n'y poioit passeir que uns seuls homme à

cheval à 1 fois '.

Foi.253r<>. Là logat li oust des Franchois as champs; et lendemain les sangnours

prisent conseille del faire des pons por passeir. Mains ilh avient que, cheli

Hesbengnons et aiircs vespree, grant nombre de conpangnons Brabechons, Hesbengnons et Hen-
vinrentverslezFron- • , • . , i • < •« i< 1

d.ois. newiers sorent que h roy de franche si estoit la venus logier si près de

eaux, si s'acordarent à che qu'ilh yroient veir l'oust lendemain, et s'ilh

veioient le temps d'aventureir, ilhs s'aventuroient : et enssi le fisent-ilhs; et

s en allont. Et cel matinée meismes estoient leveis alcuns conpangnons del

hosteit monsangnour l'evesque de Liège, qui estoient logiés al plus près de

la rivière, qui passèrent le pont I et 1 por aleir foreir pour leurs chevals,

et soy partirent à troppeais sor les champs por quere le plus belle bleis;

si faisoit si grant bruine que li une ne veioit l'autre. Et quant che vint à

soleal levant, que ches Hennewiers et Hesbengnons del oust le conte de

Henau, qui venoient si com j'ay dit, et ne veioient gottes por le bruyne, et

ne seurent mot, si s'enbatirentsor cheauxqui gardoient les foreurs 2 l'evesque

de Liège à toute sa banire, qui despars estoient aval les champs chà et delà;

et par-deleis la banire l'evesque de Liège n'avoit que XX hommes ensemble,

et ches Hennewiers et Hesbengnons estoient LXX conpangnons, fleurs de

gens d'armes, tous chevaliers et eskuwiers : si les corurent sus; et oit ià

mult fort esquermuche, et là fîsenl-ilhs si bien, d'on costeit et d'altre, qu'ilh

Henewiers perdirent en dévoient avoir honneur: mains al derain tournât li disconfiluresor clieaz

contre Franc iois.

hosteit le conte de Henau : et y oit 111 chevaliers mors aveque plu-

seurs altres eskuwiers, et IIII chevaliers pris et pluseurs eskuwiers; de la

partie de Henau furent mors mesires Johans de Wargni , mesires Gontier

de Pontelache de la conteit de Namure et mesires Guilheame Pipempois de

1 Cfr. Jean le Bel, t. I, pp. 181 à 185. 2 Les foreurs, le fourrage.
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Bruxelles et si furent pris mesires Johans de Soire, mesires Daniel de Blise,